
Quarta-feira, 28 DE JANEIRO DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 32817

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 009/2015, DE 27 DE JANEIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 77, I, § 1º e § 3º, da Lei 
5.810 de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo 
Médico nº. 163599A/1.
R E S O L V E:
Prorrogar, por 120 (cento e vinte) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde do servidor ROSEMIRO DA LUZ GONÇALVES, 
matrícula nº. 6351/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, 
lotado nesta SEDOP, no período de 01/02/2015 a 31/05/2015, 
sem prejuízo de sua remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 791148

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 007/2015, DE 27 DE JANEIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 006/2015 - DAF, 
de 26/01/2015;
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
19/01/2015, o gozo de férias da servidora ANA CLAUDIA 
MIRANDA DE FREITAS, Auxiliar Operacional, matrícula nº. 
55589948/1, concedidas através da PORTARIA Nº. 689/2014, 
de 23/12/2014, publicada no DOE nº. 32.795, de 29/12/2014, 
restando um saldo de 16 (dezesseis) dias para ser gozado em 
outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 791053

.

.

NÚCLEO DE GERÊNCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/12/2014
Vigência:25/12/2014 a 25/12/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art.57, inciso II, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 24
Exercício: 2012
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE PCS S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 791195

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/11/2014
Vigência:12/11/2014 a 12/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art.57, inciso II, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 17
Exercício: 2013
Contratado: TC COMÉRCIO DE COPIADORAS LTDA ME
Endereço: Av. Magalhães Barata, Bairro: São Braz, 1268
CEP. 66063-240 - Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 791264

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
TÉCNICA E TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 037 DE 27 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER às servidoras MARIA DE FÁTIMA SANTOS MARTINS, 
Identidade Funcional nº 5057647/3, ocupante do cargo de 
Técnica em Mineração, lotada na DTS, e MICHELLE SANTANA 
DE HOLANDA, Identidade Funcional nº 57212418/2, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na DIPLAN, 01 
e 1/2(uma e meia) diárias, para atender às despesas com a 
viagem ao município de Barcarena-PA, nos dias 26 e 27.01.2015, 
a fi m de atenderem às demandas da Comissão do Processo 
Administrativo para verifi car os equipamentos que foram 
encontrados e tomar depoimentos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 27 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 791071

PORTARIA Nº 038 DE 27 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE, 
Identidade Funcional nº 57196345/3, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na DIPLAN, 01 e 1/2(uma e meia) diárias, para 
atender às despesas com a viagem ao município de Barcarena-
PA, nos dias 26 e 27.01.2015, a fi m de conduzir as servidoras que 
atenderão às demandas da Comissão do Processo Administrativo 
para verifi car os equipamentos que foram encontrados e tomar 
depoimentos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 27 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 791073

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 035 DE 26 DE JANEIRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

57205845/1 Fernando 
Quintela 
Smith

2013/2014 09.03.2015 a 
07.04.2015

5888254/2 Marcelle 
Fonseca de 

Belém

2014/2015 02.03.2015 a 
31.03.2015

  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 26 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 791080

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 036 DE 27 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/15068;
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO do servidor ADEJARD GAIA CRUZ, 
identidade funcional nº 80845778/4, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública - Ciências Econômicas, lotado na 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, com ônus para o órgão cessionário, mediante 
reembolso, conforme art. 5º, §§ 1º e 2º do Decreto nº 648, de 
17.01.2013, que regulamenta o art. 31 da Lei nº 5.810/94, a 
contar de 01.02.2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 27 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 791097

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA ERRATA DO 
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 790677
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DA ERRATA 
DO 1º TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 
006/2014, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 32.816 de 
27/01/2015, celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação/SECTI e a Associação de Desenvolvimento 
Social - ADES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 27 
de janeiro de 2014.

Protocolo 791162

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO A PESQUISA

.

.

.

.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação nº 708765, publicado no DOE de 
02 de julho de 2014, referente ao Instrumento de Concessão 
e Aceitação de Apoio Financeiro - ICAAF 018/2014 - Edital 
nº001/2013.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo 791037

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

APOSTILA Nº. 014/2015
OBJETO :  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2015.
DATA DA ASSINATURA :  26/01/2015.
CONTRATO :  Nº 042/2013 -  SERVIEL SERVIÇOS LTDA EPP.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2015 : R$ 10.513,08.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :  04.122.1297.4534-339039.                  
FONTE  DE RECURSO : 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO : 28/01/2015.

Protocolo 791141


